• พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2562

• พระราชบัญญัติคณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ พ.ศ. 2562 (ค.ศ.2019)

• พระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ 2558

• พระราชบัญญัตภิาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง พ.ศ. 2562

• พระราชบัญญัติที่ดินราชพัสดุ” พ.ศ. พ.ศ.2518 (ค.ศ.1975)

• พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019)

• พระราชบัญญัติการเช่าที่ดินเพื่อการเกษตร พ.ศ. พ.ศ.2524 (ค.ศ1981)

1.2. การให้สัมปทาน

กฎหมายที่ควบคมุระเบียบในการออกใบอนุญาตสัมปทานป่าไม้ รวมถึงการใช้วิธีการทาง
กฎหมาย* เพื่อขอรับใบอนุญาตสมัปทาน การติดสินบน การทุจริต และการเลือกปฏิบัติเป็น
ประเด็นที่รู้จักกันดโีดยเฉพาะซึ่งเกี่ยวข้องกับใบอนุญาตสัมปทาน

พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 (ฉบับท่ี 4) พ.ศง 2559

• พระราชบัญญัติคณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ พ.ศ 2562 (ค.ศ.2019)

• พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2562

• พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2562 (ค.ศ.2019)

• พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 (ค.ศ.2019)

• พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 (ฉบับท่ี 4) (พ.ศ.2559)

• พระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ. พ.ศ. 2558 (ค..ศ. 2015)

1.4. ใบอนุญาตการเก็บเกี่ยว

กฎหมายและข้อบังคับระดับชาติหรือระดบัท้องถิ่นที่ควบคุมขั้นตอนในการออกใบอนุญาตการ

เก็บเกี่ยว ใบอนุญาตหรือเอกสารทางกฎหมายอื่นๆ* ที่จำเป็นสำหรับการดำเนินการเก็บเกี่ยว

เฉพาะด้าน ซึ่งรวมถึงการใช้วิธีการทางกฎหมาย*เพื่อขอรับใบอนุญาต การทุจรติเป็นปญัหาที่รู้

กันซึ่งเกี่ยวข้องกับการออกใบอนุญาตเก็บเกี่ยว

• พระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ. พ.ศ. 2558 (ค..ศ. 2015)

• พระราชบัญญัติป่าสวนป่า พ.ศ. 2535 (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2562

• พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ. 2562 (ค.ศ.2019)

2. ภาษีและค่าธรรมเนียม

2.1. การจ่ายค่าลิขสิทธิ์ และ

ค่าธรรมเนียมการเก็บเกี่ยว

กฎหมายที่ครอบคลมุการชำระค่าธรรมเนยีมป่าไม้ตามที่กฎหมายกำหนดทั้งหมด* ค่าธรรมเนียม

2484 (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2562

• พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2559

2.2. ภาษีมูลค่าเพิ่ม และ

ภาษีการค้าอื่นๆ

กฎหมายที่ครอบคลมุภาษีการขายประเภทต่างๆ ซึ่งใช้กับวัสดุที่ขาย รวมถึงการขายวสัดุเป็นป่า
ที่กำลังเติบโต* (การขายสินค้าคงคลัง)

• พระราชบัญญัติประกาศใช้ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 (ค.ศ. 1938)

การใช้สารกำจดั
ศัตรูพืช* และสารเคมีอื่นๆ, การอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพ*, คุณภาพอากาศ, การ
ปกป้อง* และการฟื้นฟู* ของ คุณภาพน้ำ การใช้อุปกรณส์ันทนาการ การพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐานท่ีไม่ใช่ป่าไม้* การสำรวจและสกดัแร่ เป็นต้น

• พระราชบัญญัตสิ่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. พ.ศ. 2535 (ค.ศ.
1992)

• พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

3.4. สุขภาพและความปลอดภัย

อุปกรณ์ป้องกันส่วนบุคคล* ที่จำเป็นตามกฎหมายสำหรบับุคคลทีเ่กีย่วข้องกับกิจกรรมการเก็บ
เกี่ยว การดำเนินการตามหลักปฏบิัติในการตัดโค่นอย่างปลอดภัยและการขนส่ง การจัดตั้งโซน
ป้องกัน* รอบสถานท่ีเก็บเกี่ยว ข้อกำหนดด้านความปลอดภัยสำหรบัเครื่องจักรที่ใช้ และ
ข้อกำหนดด้านความปลอดภัยที่จำเป็นตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการใช้สารเคมี ข้อกำหนด
ด้านสุขภาพและความปลอดภัยทีจ่ะพิจารณาว่าเกี่ยวข้องกับการปฏบิัติการในป่า* (ไม่ใช่งานใน
สำนักงาน หรือกิจกรรมอื่น ๆ ท่ีไม่เกี่ยวข้องกับการปฏิบตัิการป่าไมจ้ริง*)

• พระราชบัญญัตสิาธารณสุข พ.ศ. 2535 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. พ.ศ. 2550 (ค.ศ.2007)

• พระราชบัญญัติความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน พ.ศ.

พ.ศ. 2535 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011)

• องค์การผู้ปฏิบตัิงานระหวา่งประเทศ (ILO)

สิทธิตามจารีตประเพณี*
กฎหมายที่ครอบคลมุถึงสิทธิตามจารีตประเพณี* ที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมการเก็บเกีย่วป่าไม้*
รวมถึงข้อกำหนดที่ครอบคลุมการแบ่งปันผลประโยชน์และสิทธิของชนเผ่าพื้นเมือง

• รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา 43 และ 57

• มติคณะรัฐมนตรเีพื่อฟ้ืนฟูวิถีชีวิตชาวทะเล 2 มิถุนายน พ.ศ. พ.ศ. 2553 (ค.ศ.2010)

• พระราชบัญญัตสิ่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. พ.ศ. 2535 (ค.ศ.
1992)

2562 (ค.ศ.2019)
พระราชบัญญัตสิ่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. พ.ศ. 2535
(ค.ศ.1992)
พระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ. 2562 (ค.ศ.2019)
พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. พ.ศ. 2507 (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2559
พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2562

• พระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ. ๒๕๖๒. 2562 (2019)

• พระราชบัญญัติ สวน ป่า พ.ศ. 2535 และฉบับที่ 2 พ.ศ. 2558

เวลาที่ให้ความยินยอม* การยินยอมโดยแจ้งให้ทราบล่วงหน้าโดยไม่มีค่าใช้จ่าย* รวมถึงสิทธ์ิในการอนุญาต แกไ้ข ระงับ หรือเพิกถอนการอนุมตั ิ

(ท่ีมา: FSC-STD-60-004 V2-0 ตามเอกสารการทำงานเบื้องต้นเกี่ยวกับหลักการของการยินยอมโดยเสรี ล่วงหน้า และแจ้งให้ทราบ* ของชนเผ่า

พื้นเมือง (...) (E/CN.4/Sub.2/AC.4/2004/4 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2547) ของการประชุมคณะกรรมาธกิารสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ สมัย

ที่ 22 คณะอนุกรรมาธิการว่าด้วยการส่งเสริมและคุม้ครอง สิทธิมนษุยชน, คณะทำงานว่าด้วยประชากรพื้นเมือง, 19–23 กรกฎาคม พ.ศ. 2547)

FSC Transaction (ธุรกรรม FSC): การซื้อหรือการขายผลติภัณฑ์ที่มีการอ้างสิทธ์ิ FSC ในเอกสารการขาย (ที่มา: FSC-STD-60-004